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مفاهیم بلند و کوتاه

هدف
آشنایی با مفاهیم مقدماتی ریاضی )بلند و كوتاه( 

وسایل مورد نیاز 
 200cm 100 و 4 كمربند پارچه ایcm 4 كمربند پارچه ای

روش اجرای فعالیت؛ 
بچه های كلاس را به دو گروه مساوی تقسیم كنید و پشت سر هم در دو صف جداگانه بچینید. از هر صف 8 كودك انتخاب 

كرده، هر 2 نفر را با یک كمربند ببندید.
بدین ترتیب تركیبی این چنین خواهید داشت: 

چهار گروه دو نفره بلند و چهار گروه دو نفره كوتاه 
كه از آن ها می  خواهید در جایی روی زمین بنشینند )یک گروه بلند یک گروه كوتاه( 

سپس دو گروه دو نفره ایستاده دارید. )یک گروه دو نفره با كمربند بلند و یک گروه دو نفره با كمربند كوتاه( 
از دو گروه دو نفره بخواهید از روی كمربند كوتاه و بلند و برعکس بپرند. 

نکته: همه ی كودكان این بازی را انجام دهند. 
رعایت و حفظ موارد ایمنی و بهداشتی ضروری است. 
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دسته بندی

هدف
آشنایی با مفاهیم مقدماتی ریاضی )دسته بندی( 

وسایل مورد نیاز 
تعدادی توپ، بطری، كلاه، كاپشن، جوراب، لیوان، بشقاب و ...

روش اجراي فعالیت
كودكان را گروه بندي كنید و به هر گروه، اسم یکي از وسایل را بدهید؛ مثلاً گروه توپ یا ... 

با توجه به نام هر گروه، فقط به تعداد اعضاي گروه، از وسیله ی  موردنظر در اختیارشان قرار دهید. 
مثلاً كلاس شما فروشگاه است و بچه ها هم كاركنان فروشگاه. با طراحي یک بازي، از بچه ها بخواهید تا هر كس در قسمت 

خودش، یک كالا را عرضه  كند. 
سپس از اعضاي گروه ها بخواهید تا براي تکمیل كالاهاي گروهشان، به مبادله با گروه هاي دیگر بپردازند. 
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هدف
درك بیش تر درمورد حجم و وزن آب 

وسایل مورد نیاز
دو سطل بزرگ ـ یک پارچ پلاستیکی مدرج ـ یک بشقاب ـ یک كاسه ـ لیوان و بطری پلاستیکی 

روش اجرای فعالیت 
كودكان را با توجه به تعدادشان به گروه های 3 یا 4 یا 5 تایی تقسیم كنید. مربی   با مشاركت كودكان برای گروه ها اسم 
بگذارند. سپس از هر گروه بخواهید با ظرف هایشان، از سطل آب، آب بردارند و تا مسیری بروند و آب ظرفشان را داخل 

سطل خالی بریزند. 
آن ها باید دقت كنند كه آب از داخل ظرف هایشان بیرون نریزد. زمانی را نیز جهت جابه جایی در نظر بگیرند. 

نکته: در آزمایش ها سعی شود از وسایل شیشه ای استفاده نشود. 
گروه ها جایشان را با یک دیگر عوض كنند و كار با تمام ظروف را آزمایش كنند. 

در آخر درمورد بهترین ظرف برای این كار با بچه ها گفتگو كنید. 

مسابقه ی حمل آب 
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روش اجرای فعالیت )2(
مجدداً كودكان را به چند گروه تقسیم  كنید و از آن ها بخواهید از موادی كه در اختیارشان قرار می دهید، داخل بطری های 

پر از آبشان بریزند؛ اشیا كوچکی مانند سنگ ریزه های رنگی و پولک، كاغذ، ماكارونی، رنگ. 
نام هر گروه را بر اساس شیئ كه در بطری ریخته است، تعیین كنید. روی بطری ها را بپوشانید و توضیح دهید كه روز بعد، 

همراه با یک دیگر، نتیجه آزمایش را خواهید دید. 
نکته: برای كودكان توضیح دهید كه می خواهید همراه با آنان آزمایش كنید تا ببینید كدام یک از این مواد در آب، شکل 

خودش را نگه  می دارد و كدام یک شکل خودش را نگه نمی دارد. 
از آنان بخواهید حدس بزنند مواد توی بطری ها را با كدام ظرف می توان جدا كرد. 

حدس كودكان را یادداشت كنید.

روز بعد بطری های هر گروه را در اختیارش قرار دهید و از آن ها بخواهید تا حدسشان را به آن چه در بطری مشاهده 
می كنند، مقایسه كنند. فرصت دهید تا كودكان اظهارنظر كنند. سپس بطری هایشان را با گروه های دیگر مبادله كنید و از 

آنان بخواهید به دقت تغییرات را مشاهده و در مورد آن گفت وگو كنند. 
نکته: چند آبکش كوچک در اختیار گروه ها قرار دهید و بخواهید تا هر بطری را در آبکش خالی كرده، آن چه در آبکش 

باقی می ماند، به دقت مشاهده كنند. 

مسابقه ی حمل آب 


